Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Assistência Social, informações

sobre o acesso a triagem, para que os munícipes possam adquirir cesta básica, e se haverá

fornecimento de KIT alimentação por parte da Secretaria da Assistência Social do Estado.

Cámara de Vereadores de
Pindamonhangaba

H 11 11 1 1111 11E11111 III
Protocolo Geral n° 2718/2021

Data: 07/04 2021 Horário: 09:25
LEG - REQ 1048/2021

APROVADO

0 7 ABR. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

•

Senhor Presidente,

Considerando que, segundo informações a triagem para o munícipe ter direito a cesta básica é

realizado nos CRAS;

Considerando que, nosso município possui 5 (cinco) CRAS, os quais, segundo informações não

• estão fazendo atendimento presencial;

Considerando que, muitas pessoas estão reclamando que não estão conseguindo conversar com

os CRAS de referência de seus bairros, haja vista que os telefones ficam horas com sinal de

ocupado;

Considerando que, munícipes reclamam do critérios estabelecidos em algumas ocasiões, onde

somente aqueles inscritos no Bolsa Família, estão tendo direito a cesta básicas;  Isso ocorreu

com as cestas vindas do Governo do Estado de São Paulo;

Considerando que, com os CRAS fechados, atendimento telefônico precário, muitas pessoas não

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Carlos M agrão

reador

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

estão conseguindo ter acesso, não conseguem se cadastrar, estão com dificuldades para se

alimentarem e estão passando fome;

Requeiro a mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a

Secretaria de Assistência Social, informações sobre o acesso a triagem, para que os munícipes

possam adquirir cesta básica, e se haverá fornecimento de KIT alimentação por parte da

Secretaria da Assistência Social do Estado.

Plenário Dr. Francisco de Oliveira, 07 de ril de 2021

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2